Et post pusillum, intervallo fere horae unius, alius quidam asseverabat, dicens «Revera, et hic cum eo erat, etenim Galilaeus est». Aijt autem Petrus: «Homo, nescio quid dicas». Accedentes rursum qui ad stabant, dicebant Petro: «Vere et tu ex illis es: etenim Galilaeus es, et loquela tua convenit, et manifestum te facit». At ille tunc coepit execrari et deierare: «Non novi hominem hunc, de quo dicitis». Dicit unus ex servis principis sacerdotum, qui erat cognatus eius cuius abscidit Petrus auriculam: «Nonne ego te vidi in horto cum illo?» Rursus ergo negavit Petrus: et continuo adhuc eo

Et per spatium circa d'una hora essendo anchora Pietro al fuoco a scaldarsi, alcuni altri gli disseno: «Veramente tu sei di discipuli suoi? Imperò che il parlar tuo ti fa manifesto che tu sei galileo». Et esso negò con giuramento, dicendo: «Non sono». Et uno di servi del pontifice, parente di quello del quale Pietro haveva tagliato l'orecchio, gli disse: «Non ti viddi io ne l'horto con quello?» Allhora cominciò a detestare et giurare: «Io non ho conosciuto questo huomo del quale voi ditte». Et il gallo cantò la seconda volta. Et rivolto, Iesù guardò Pietro. Et allhora si ricordò de la parola che gli

⁸⁷ Per ovvie ragioni redazionali, si prescinde dalla fitta serie di note marginali e segni inseriti nel testo.

loquente, secundario gallus cecinit. Et conversus Dominus, intuitus est Petrum. Et recordatus est Petrus verbi domini Iesu, quod dixerat ipsi Iesus: «Prius quam gallus cecinerit bis, abnegabis me ter». Et egressus foras Petrus, et exorsus, flevit amare.

aveva ditto, «Inanzi che il gallo canti la seconda volta tu mi negherai tre volte». Et uscito fuora, Pietro pianse amaramente.

Se il confronto non è neppure in questo caso risolutivo (ma significativo sì), l'occasione è comunque ghiotta per cogliere il *proprium* di ciascuna delle due opere. L'Osiander, ossessionato dalla fedeltà al dettato, va assommando le diverse redazioni di uno stesso episodio, ampliandolo con ripetizioni quasi parossistiche per tentare di salvare tutti i diversi particolari forniti dai quattro evangelisti: ne risulta un testo assai ripetitivo, fortemente incoerente e di lunghezza paragonabile alla somma dei quattro vangeli. La strategia dell'Amulio è invece del tutto diversa perché il suo modo di fondere in uno spinge piuttosto a uno sforzo di sintesi, non di somma: il compendio che ne nasce trae totalmente nutrimento dal testo evangelico ma si orienta a una nuova narrazione unitaria e sintetica. Ciò, naturalmente, non esclude in sé che l'Amulio abbia conosciuto e usato la *Harmonia*: piuttosto svela le logiche divergenti dei due autori.